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ROLNICZE ŚWIĘTO
ALEKSANDRA WOJDYŁO

w numerze: 
A świat się kręci – prezentacja Szkoły Specjalnej 
Przysposabiającej do Pracy nr 26 w Toruniu

W trosce o rybaków ludzi – rozmowa  
z ks. Leszkiem Stefańskim

dokończenie na str. IV

Starostowie dożynek Sylwia i Krzysztof Kin przekazują chleb dożynkowy
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D ożynki to święto, które-
go symbolem są pięknie 
wyplatane wieńce. Do świą-

tyń oprócz chleba przynoszone 
są kłosy zbóż, dary pól, sadów, 
ogrodów. Wraz z wieńcem dożyn-
kowym rolnicy przynoszą swoją 
wiarę, tradycję, ale również troski 
dnia codziennego, prośby o bło-
gosławieństwo w dalszych pra-
cach. Dziękują Bogu za opiekę 
nad nimi, polami, za wszelkie 
plony oraz szczęśliwe zakończe-
nie żniw. Bochen chleba składany 
uroczyście w świątyni rodzi się 
z  rolniczego trudu, jest darem 
Bożej Opatrzności i podstawowym 
produktem dla naszego życia. 
Dlatego dziękczynienie Bogu za 
plony staje się świętem nie tylko 

rolników, lecz także wszystkich 
korzystających z ich pracy. Chleb 
dożynkowy przypomina również 
chleb Boży, dlatego nie może 
nigdy zabraknąć dziękczynienia 
Bogu za Jego błogosławieństwo 
w pracy na roli.

Diecezjalno-wojewódzkie 
dożynki odbyły się 6 września 
w Kowalewie Pomorskim. Orga-
nizatorami byli: marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotr Całbecki, starosta golubsko-
-dobrzyński Andrzej Okruciński, 
burmistrz Kowalewa Pomorskie-
go Andrzej Grabowski, proboszcz 
parafii pw. św. Mikołaja w Kowa-
lewie Pomorskim ks. kan. Ryszard 
Kobierowski, diecezjalny duszpa-
sterz rolników ks. kan. Zbigniew 

Gański. Mszy św. przewodniczył 
bp Andrzej Suski.

Po powitaniach poseł Jan 
Krzysztof Ardanowski odczytał 
list od prezydenta RP Andrzeja 
Dudy, w którym dziękował rolni-
kom za pracę na roli i zapewnił 
o dobrej woli unormowania poli-
tyki rolnej i wspólnych działań. 

Starostami dożynek byli Sylwia 
i Krzysztof Kin z  gminy Kowa-
lewo Pomorskie, którzy na ręce 
Księdza Biskupa przekazali chleb 
wypieczony z tegorocznych zbio-
rów, owoc ziemi i pracy rolnika. 
Po odmówieniu błogosławień-
stwa Biskup Andrzej przekazał 
bochen przedstawicielom władz 

Człowiek oprócz chleba 
codziennego potrzebuje 
pokoju, miłości, prawdy 
i sprawiedliwości. 

Bp Andrzej Suski

Z darza się nam narzekać. Znamy 
też ludzi wciąż niezadowolonych, 

którym narzekanie przychodzi bar-
dzo łatwo. Wtedy nie zdajemy sobie 
sprawy, że narzekanie jest wyrazem 
niewdzięczności, braku ufności. 
Lekarstwem na taki stan jest wła-
śnie dziękczynienie. Niedawno ktoś 
mi powiedział, że dziękczynienie to 
pierwszy stopień zbliżenia się do 
świętości Bożej. To tak jak wejście 
przez drzwi kościoła i dalej w głąb, 
wchodzimy i zbliżamy się do Boga, 
by w miejscu najświętszym, gdzie 
On przebywa, w całkowitej ciszy 
trwać w Jego obecności, wpatrywać 
się w Jego oblicze i odkryć odwiecz-
ną miłość. Tego, który jest dobry, 
troskliwy, cierpliwy. Tego, który 
sprawia, że rozwiązują się spra-
wy po ludzku nierozwiązywalne. 
Tego, który nieustannie jest z nami. 
Jakże więc nie dziękować Bogu za 
wszystko, za życie, łaski, piękny 
świat dany nam przez Pana, sprawy 
dnia codziennego, błogosławień-
stwo w nauce, pracy albo w czasie 
odpoczynku, istnienie Towarzystwa 
Przyjaciół Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu i Szkoły 
Specjalnej Przysposabiającej do 
Pracy nr 26 w Toruniu czy Radia 
Maryja i Telewizji Trwam. 

Wdzięczność to klucz, który 
otwiera serca na wielkość Boga 
i Jego działanie w naszym życiu 
oraz na drugiego człowieka. Ten 
klucz sprawia, że stajemy się rado-
śniejsi, szczęśliwsi; nie jesteśmy 
też samotni, gdy dziękujemy.

Beata Pieczykura

Moc wdzięczności

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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D zieci i młodzież Ogniska Wychowawczego 
parafii pw. Miłosierdzia Bożego i św. Fau-

styny w Toruniu przez całe wakacje korzystały 
z  aktywnego wypoczynku przygotowanego 
przez ognisko. Oferta skierowana do uczestni-
ków wypoczynku była bogata i urozmaicona, 
dostosowana do oczekiwań i marzeń wycho-
wanków, dzięki pozyskaniu w drodze konkursu 
środków pieniężnych z gminy miasta Toruń 
oraz województwa kujawsko-pomorskiego. 
Parafialne ognisko przygotowało dla pod-
opiecznych liczne wycieczki i warsztaty od 
edukacyjnych o własnym mieście i  regionie 
poprzez zajęcia turystyczne, sportowe, rekre-
acyjne, kulturalne, artystyczne, muzyczne, 
proekologiczne. 

Wycieczki autokarowe miały charakter rekre-
acyjny i edukacyjny, wzbogacały wiedzę ogólną 
uczestników w obszarze historii, geografii i kul-
tury zwiedzanych miast. Uczestnicy byli m.in. 
w Kruszwicy, Inowrocławiu i  Iławie. Odwie-
dzili gospodarstwo agroturystyczne w Brzozie 
Toruńskiej. Wypoczywali w Osadzie Leśnej 
na Barbarce,   Piernikowym Miasteczku, na 

przystani na Bulwarze Filadelfijskim korzystali 
z siłowni, obserwowali zachowania zwierząt 
w Ogrodzie Zoobotanicznym oraz zażywali 
kąpieli w basenach miejskich. Odwiedzili wiele 
miejsc kulturalnych i historycznych Torunia. 

We współpracy z funkcjonariuszami Straży 
Miejskiej zorganizowano dla wychowanków 
pogadankę i quiz promujący bezpieczne formy 
spędzania wakacji. Pod opieką wychowawców 
dzieci wykonały prace plastyczne na konkurs 
„Bezpieczne wakacje 2015”. Niespodzianką 
była wiadomość, że wśród młodych torunian 
laureatami miejskiego konkursu zostało dwóch 
wychowanków ogniska – Wiktoria i Dawid.

31 sierpnia wychowankowie uczestniczyli 
w warsztatach żywej historii w Centrum Kul-
tury Zamek Krzyżacki. Spotkanie w ruinach 
zamku zakończyło się zabawami przy ognisku.

Dziękujemy wszystkim instytucjom za 
wsparcie finansowe, wolontariuszom za bez-
interesowną pomoc, a wychowawcom Justynie 
i Agnieszce za rzetelną opiekę i pomysły na 
aktywne spędzenie czasu. 

Hanna Kosińska

K lerycy Wyższego Seminarium Duchownego 
w Toruniu rozpoczynający pierwszy rok 

zawitali 2 września do parafii w Świerczyn-
kach. Rozpoczynając swoje przygotowania 
do służby Panu, alumni wraz z przełożonymi 
rektorem ks. kan. prof. dr. hab. Dariuszem 
Zagórskim i wicerektorem ks. Leszkiem Ste-
fańskim uczestniczyli w nowennie do Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy oraz  Mszy św. 
Proboszcz ks. dr Piotr Stefański zawierzył 
Maryi młodych seminarzystów, którzy wybie-

rając jedną z trudniejszych życiowych dróg, 
jaką jest powołanie, potrzebują obfitych łask 
Ducha Świętego, ducha modlitwy i wyrzecze-
nia oraz miłosiernego serca i ducha służby 
na miarę wyzwań naszych czasów. Modląc 
się wspólnie tego dnia za nowych kleryków, 
ufaliśmy, że Pan Wszechmogący udzieli wielu 
łask wszystkim seminarzystom i otoczy ich 
opieką na każdą chwilę trwania przy Nim. 
Tylko Pan daje nadzieję i niezbędną siłę.

Katarzyna Umińska

Spotkanie

Wakacje w Ognisku Wychowawczym

ŚWIERCZYNKI

zapraszamy
 Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 
WSD 
3 października (sobota) z  okazji 20-lecia 
istnienia Towarzystwa Przyjaciół Wyższe-
go Seminarium Duchownego w  Toruniu 
odbędzie się spotkanie dla członków to-
warzystwa. Rozpocznie się ono o godz. 10 
w gmachu seminarium przy pl. Frelichow-
skiego 1 w Toruniu. W programie: Msza św., 
modlitwa, występ seminaryjnego zespołu 
muzycznego, projekcja filmu, przedstawie-
nie i posiłek. Do udziału zapraszamy osoby, 
które na przestrzeni 20 lat przystąpiły do 
towarzystwa, oraz wszystkich, którzy chcie-
liby wstąpić w  szeregi ludzi wspierających 
modlitwą i ofiarą przyszłych kapłanów.
Zainteresowani udziałem w  spotkaniu 
proszeni są o zgłaszanie uczestnictwa: 
tel. (56) 658-46-05. Szczegółowe informa-
cje na www.wsdtorun.pl.

  Szkolenie dla fotografów 
i operatorów kamer 
na kościelnych uroczystościach
Wydział Duszpasterski Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej organizuje szkolenie dla foto-
grafów i operatorów kamer na kościelnych 
uroczystościach liturgicznych. Szkolenie 
odbędzie się 3 października w  godz. od 9 
do 12 w parafii pw. św. Antoniego na toruń-
skich Wrzosach w  domu parafialnym przy 
ul. św. Antoniego 4.
W  programie przewidziano następujące 
zagadnienia: liturgia sakramentów i  sakra-
mentaliów, zadania kamerzysty i  fotografa 
podczas liturgii w  dokumentach i  przepi-
sach Konferencji Episkopatu Polski, zasady 
praktyczne fotografowania i  filmowania 
w kościołach. Uczestnicy szkolenia otrzyma-
ją certyfikat upoważniający do fotografowa-
nia i filmowania uroczystości liturgicznych. 
Dodatkowe informacje i zgłoszenia
do 28 września: tel. (56) 622-35-30
od poniedziałku do piątku 
w godzinach 9.30-12.30.
 
  Konkurs biblijny
Wydział Teologiczny UMK we współpra-
cy z  Dziełem Biblijnym Diecezji Toruńskiej 
i  Pelplińskiej oraz szkołami salezjańskimi 
w  Toruniu organizuje 7. edycję Konkursu 
Biblijnego. Temat brzmi: „Paweł Apostoł 
w Dziejach Apostolskich”. 
Zgłoszenia do 31 października pod adre-
sem: konkursbiblijny@umk.pl. 
Regulamin, karty zgłoszeń, materiały 
do pracy z uczniami i inne informacje na 
stronie: www.prorok.edu.pl.

Uczestnicy wypoczynku
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W kościele pw. św. Antoniego na 
toruńskich Wrzosach 1 wrześ- 

nia uczniowie szkół salezjańskich 
rozpoczęli nowy rok szkolny. 
Mszy św. przewodniczył i homilię 
wygłosił bp Andrzej Suski. Razem 
z Księdzem Biskupem Mszę św. 
koncelebrowali salezjanie prowa- 
dzący szkołę oraz ks. kan. Woj-
ciech Miszewski, proboszcz parafii  
pw. św. Antoniego. Tegoroczna 
inauguracja   była wyjątkowa, 
ponieważ przypadała w  roku 
200. urodzin św. Jana Bosko 
i złotego jubileuszu kapłaństwa 
Biskupa Andrzeja. Ksiądz Biskup 
uczniom klas pierwszych szkoły 
podstawowej poświęcił tornistry 
i  przybory szkolne oraz złożył 
życzenia. W  szkołach  salezjań-
skich w Toruniu naukę rozpoczęło 
ponad 500 uczniów. Wszystkim 
uczniom, nauczycielom, rodzicom 
życzymy dużo mądrości wypływa-
jącej z przyjaźni z Jezusem.

Salezjanie

P arafia w Górznie 6 września 
przeżywała odpust ku czci 

Podwyższenia Krzyża Świętego. 
Także; w tym roku pojawili się na 
nim kawalerowie  i damy Zako-
nu Rycerskiego Świętego Grobu 
Bożego w  Jerozolimie. Pośród 
nich był m.in. zwierzchnik zako-
nu w Polsce Karol Szlenkier. 

W naszym kraju zakon odrodził 
się w 1995 r. Obecnie liczba człon-
ków sięga ok. 260 osób. Pośród 
nich są także osoby z naszej die-
cezji: marszałek Alicja Grześko-
wiak, posłanka Anna Sobecka 
oraz ks. prał. Marek Rumiński. 
Na świecie liczba Bożogrobców 
wynosi ok. 28 tys.

Główne uroczystości miały 
miejsce podczas Mszy św. Eucha-
rystii przewodniczył i  homilię 
wygłosił bp Andrzej Suski. Przed 
rozpoczęciem Eucharystii Ksiądz 

Biskup podzielił się radosną 
nowiną, że Stolica Apostolska 
wydała dekret potwierdzający, 
że św. Teresa od Dzieciątka Jezus 
jest patronką Górzna.

Na zakończenie Eucharystii 
miała miejsce uroczysta proce-
sja z  Najświętszym Sakramen-
tem ulicami miasta. Na rynku 
został ustawiony ołtarz. W pro-
cesji kawalerowie nieśli relikwie 
Drzewa Krzyża Świętego. Reli-
kwie te zajmują od wieków ważne 
miejsce w budowaniu tożsamości 
religijnej mieszkańców Górzna. 
Przyciągają także osoby spoza 
miasta i parafii. Ich kult zapisu-
je się coraz intensywniej w kon-
tekście obecności bożogrobców 
w  Polsce. Może w  przyszłości 
doczekamy nawet wyniesienia 
świątyni górznieńskiej do rangi 
sanktuarium Krzyża Świętego.

Odpust w Górznie miał jeszcze 
jedną ważną odsłonę. Właśnie 
tego dnia obchodzono uroczyście 
690-lecie istnienia parafii. Parafię 
erygował w 1325 r. biskup płocki 

Florian, i co interesujące posługę 
duszpasterską powierzył w niej 
bożogrobcom. Zakonnicy posłu-
giwali w tym miejscu do 1830 r.

Dk. Waldemar Rozynkowski

W bazylice pw. św. Mikołaja 
w  Grudziądzu 30 sierpnia 

obchodzono 55. rocznicę ślubów 
zakonnych s. Klemensy ze Zgro-
madzenia Sióstr św. Elżbiety. 

Siostra Jubilatka już od 23 lat 
posługuje w bazylice grudziądz-
kiej jako zakrystianka. Mszę św. 

dziękczynną sprawował pro-
boszcz ks. kan. Dariusz Kunic-
ki, który podkreślił długoletnie 
zasługi Jubilatki dla parafii far-
nej. Nawiązał także do trudnych 
dziejów życia s. Klemensy, która 
jako dziecko wspólnie z rodzica-
mi była więźniem obozu w Potu-

licach. Zaznaczył, 
że podczas Mszy 
św. szczególną 
modlitwą ota-
czamy zmarłych 
rodziców Jubilat-
ki i zmarłych z jej 
rodziny. Powie-
dział, że w dniu 
jubileuszu wyra-
żamy wdzięcz-
ność nie tylko 
za jej ofiarną 
posługę ludziom 
i Kościołowi, lecz 
także za to, że 
wyrwał ją z nie-
bezpieczeństwa 

śmierci w obozie i  powołał do 
swojej służby.

Kazanie wygłosił ks. Mariusz 
Zawacki. Nawiązując do Ewange-
lii, podkreślił, że s. Klemensa na 
pierwszym miejscu zawsze stawia-
ła modlitwę i służbę. Po Mszy św. 
głos zabrał ks. inf. Tadeusz 
Nowicki – Jest to wielki dar i trze-
ba za ten dar dziękować Bogu. 
Wyrażam głęboką wdzięczność 
za ofiarną służbę czcigodnej Jubi-
latce. Niech Pan Bóg darzy sio-
strę zdrowiem przez długie lata –  
mówił Ksiądz Infułat. Następnie 
życzenia składali przedstawiciele 
grup parafialnych i odśpiewano 
pieśń „Życzymy, życzymy”. Wzru-
szona s. Klemensa dziękowała 
za pamięć, modlitwę, życzenia 
oraz kwiaty. Wyraziła nadzieję, 
że Bóg pozwoli jej posługiwać 
jeszcze w bazylice, w której modli 
się przed obrazem Matki Bożej 
Łaskawej.

Zenon Zaremba

III

wiadomości

Z Jezusem 
w nowy rokJubileusz s. Klemensy

Bożogrobcy na odpuście

GRUDZIĄDZ TORUŃ

GÓRZNO

Damy i kawalerowie z bp. Andrzejem Suskim

S. Klemensa ze wzruszeniem przyjmuje życzenia
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ROLNICZE ŚWIĘTO
dokończenie ze str. I

samorządowych, którzy zapewnili 
o dobrym gospodarowaniu i spra-
wiedliwym dzieleniu chleba dla 
dobra wszystkich mieszkańców. 

W homilii bp Andrzej Suski 
mówił, że człowiek oprócz chleba 
codziennego potrzebuje pokoju, 
miłości, prawdy i sprawiedliwo-
ści, ukazywanych przez Jezusa 
Chrystusa. W  chlebie zawierają 
się pokora i  prostota, skrom-
ność, ludzka praca, trud, często 
cierpienie. Jezus Chrystus, Chleb 
Żywy, jest gwarantem uzyskania 
prawdziwego pokoju, ponieważ 
przy Jego stole nie ma podziałów, 
upokorzeń, odrzucenia. 

Ksiądz Biskup zaznaczył, że 
rolnicy są stabilnością państwa, 

ponieważ w ziemi oprócz ich potu 
jest także krew broniących ziemi. 
Podziękował więc rolnikom za 
to, że żywią naród, ubogacają 
kulturę, a także za obronę ojczy-
zny. Biskup Andrzej umacniał na 
duchu rolników, którzy w naszym 
województwie stracili wiele plo-
nów z powodu suszy, i dodał, że 
za wszystko trzeba Boga błogo-
sławić, za wszelkie owoce ziemi 
i  pracy rąk ludzkich. – Życzmy 

sobie optymizmu i nadziei, ufnego 
spojrzenia w przyszłość. Życzymy 
tego szczególnie wam, drodzy rol-
nicy! – zakończył Biskup Andrzej.

Przedstawiciele dekanatów przy-
nieśli do ołtarza dary dożynkowe, 
wśród których były m.in.: świeca, 
kwiaty, owoce, produkty ekolo-
giczne, warzywa, miód, wypieki, 
przetwory owocowo-warzywne, 
wyroby regionalne, chleb, obrazy. 

Na zakończenie Eucharystii  
ks. kan. Zbigniew Gański podzię-
kował Księdzu Biskupowi za opie-
kę nad duszpasterstwem rolników, 
a także wszystkim współorganiza-
torom diecezjalno-wojewódzkich 
dożynek, rolnikom i  kapłanom. 
Zapewnił o pamięci w modlitwie 
podczas spotkań duszpasterstwa 
rolników i Bractwa św. Izydora. 

– Czas modlitewnych spotkań 
rolników i mieszkańców wsi jest 
dobrą sposobnością, aby zagłębić 
się w  istotę powołania rolnika 
i  jego zadań we współczesnym 
świecie – dodał. Zwieńczeniem 
uroczystości było poświęcenie 
wieńców żniwnych, którego doko-
nał Biskup Andrzej. Po Mszy św. 
uczestnicy dożynek dzielili się 
chlebem.

Liturgię uświetniły chóry 
z parafii pw. św. Mikołaja w Kowa-
lewie i pw. Miłosierdzia Bożego 
w Toruniu oraz parafialno-gmin-
na orkiestra dęta z  Tłuchowa. 
Odbył się również konkurs wień-
ców dożynkowych. Wojewoda 
Ewa Mes wręczyła odznaczenia 
„Zasłużony dla rolnictwa”.

Aleksandra Wojdyło

Dzielenie się chlebemProcesja z darami

Matko Boża Siew-
na, bądź rolnikom  
łaskawą Matką, 
chroń ich zasiewy, 
módl się za nich

Biskup Andrzej święci wieńce dożynkowe
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z diecezji

KWIATY DLA MATKI
N ieszporami do Najświętszej 

Maryi Panny 4 września roz-
poczęliśmy w nowomiejskiej 

bazylice rekolekcje przygotowujące 
do odpustu Matki Bożej Łąkow-
skiej. 

Maryjne zamyślenia
Maryjne zamyślenia prowadził 
ks. kan. Adam Filarski, dziekan 
działdowski. Były to moje czwar-
te rekolekcje, odkąd dane mi jest 
być wikariuszem w tejże parafii. 
Zaskoczeniem okazała się dla 
mnie tradycja tzw. procesji wodnej 
na rozpoczęcie rekolekcji. Polega 
ona na tym, że figura Matki Bożej 
Łąkowskiej zostaje zaniesiona nad 
Drwęcę nieopodal bazyliki i tam 
podąża motorówką do Łąk Bra-
tiańskich w  asyście kapłanów 
i kajakarzy. W tym roku, niestety, 
procesja się nie odbyła z powo-
du zbyt niskiego poziomu wody 
w  rzece. Do Łąk Bratiańskich, 
na miejsce dawnego klasztoru 
franciszkańskiego, udaliśmy się 
samochodami, aby właśnie tam, 
w  pierwotnym miejscu kultu 
Matki Bożej Łąkowskiej, sprawo-
wać Eucharystię. Rekolekcjonista 
nawiązał podczas homilii do rzeki 
jako przeszkody w naszym życiu, 
która oddziela od Boga i Jego miło-
ści, a także do mostów, które budu-
jemy, aby owe przeszkody pokony-
wać. Podkreśliłł, że w budowaniu 
mostów pomaga nam niestrudze-
nie Matka Boża, wskazując na ten 
najdoskonalszy pomost, którym 
jest Jezus. Po Mszy św. przy blasku 
świec udaliśmy się procesyjnie do 
bazyliki, odmawiając Różaniec.

U stóp Pani Łąkowskiej
Sobota była dniem poświęconym 
chorym. Odprawiona została 
Msza św. z udzieleniem sakra-
mentu namaszczenia. Rokrocznie 
ludzie chorzy, cierpiący ofiarują 
swoje cierpienia przed tronem Pani 
Łąkowskiej, prosząc o dar zdrowia 
lub wytrwania w trudnościach.

Wieczorem zgromadziliśmy się 
w bazylice na Apelu Maryjnym 

wszystkich stanów, zakładów 
pracy i instytucji oraz wspólnot dla 
intronizacji Najświętszego Serca 
Pana Jezusa. Jest to szczególny 
moment, kiedy parafianie groma-
dzą się u  stóp Pani Łąkowskiej 
i Chrystusa, zawierzając im całe 
swoje życie oraz przyrzekając być 
świadkami wiary wszędzie tam, 
gdzie zostają posłani. 

Niedziela to dzień, w którym 
ksiądz rekolekcjonista przygo-
towywał wiernych do owocne-
go odbycia sakramentu pokuty 
i pojednania. Omawiając warunki 
dobrej spowiedzi, zachęcał para-
fian, aby poważnie podeszli do 
tego sakramentu, rzetelnie się do 
niego przygotowali i wzbudzili żal 
za wszystkie popełnione grzechy. 

W poniedziałkowe przedpo-
łudnie odbyła się Msza św. dla 
jubilatów, którzy obchodzą w tym 
roku 50-lecie i  60-lecie sakra-
mentu małżeństwa. Nie kryjąc 
wzruszenia, odnawiali swoje 
przysięgi małżeńskie i zapewniali 
o dalszym trwaniu we wzajemnej 
miłości. Kolejne wydarzenia wień-
czyły nasze rekolekcje, a były to: 
wieczorny Różaniec łąkowski oraz 
Pasterka Maryjna celebrowana 
przez kapłanów pochodzących 
z  naszej parafii i  tych, którzy 
w niej pracowali. Każdego roku 
przyjeżdżają oni do Matki Kapła-

nów, aby prosić o potrzebne łaski 
na dalsze lata pasterzowania. 
Pewnie w niedalekiej przyszłości 
również do nich dołączę. Po Mszy 
św. mieszkańcy Nowego Miasta 
i okolic czuwali przed figurą Matki 
Bożej aż do pierwszej Mszy św. 
porannej. 

Uroczystość odpustowa
8 września, święto Narodzin Naj-
świętszej Maryi Panny, to uroczy-
stość odpustowa. Sumie przewod-
niczył bp Andrzej Suski. Potem 

w  bazylice licznie zgromadziły 
się dzieci, które przyniosły kwiaty 
dla Matki Bożej. Wszystkie dzieci 
otrzymały od Księdza Biskupa 
indywidualne błogosławieństwo. 
Następnie do bazyliki przybyła 
młodzież, aby odnowić swoje ofia-
rowanie Łąkowskiej Pani. 

Wieczorną Mszą św. zakoń-
czyliśmy uroczystości, trwając 
w  nadziei na kolejne duchowe 
przeżycia, które przed nami już 
za rok. Zachęcamy do wzięcia 
w nich udziału.

Ks. Michał Rogoziński
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Procesja różańcowa

Biskup Andrzej błogosławi dzieci

Pielgrzymi zawierzają życie 
Pani Łąkowskiej
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S zkoła Specjalna Przysposabiająca do 
Pracy nr 26 im. ks. prof. Józefa Tischnera 
w Toruniu (razem ze szkołą podstawową 

specjalną i gimnazjum specjalnym) wchodzi 
w skład zespołu szkół specjalnych kształcą-
cych dzieci i młodzież z niepełnosprawnością 
intelektualną w  stopniu umiarkowanym, 
znacznym i głębokim oraz dzieci i młodzież 
z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

Historia
Toruńska Szkoła Specjalna Przysposabiająca 
do Pracy nr 26 dla uczniów z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu umiarkowanym lub 
znacznym oraz uczniów z  niepełnospraw-
nościami sprzężonymi powstała w 2004  r. 
Wynikło to z naturalnej potrzeby zapewnie-
nia absolwentom gimnazjum specjalnego 
dalszej drogi edukacji, która w najbardziej 
kompleksowy sposób i  z  uwzględnieniem 
indywidualnych możliwości młodego czło-
wieka przygotuje ich do samodzielnego funk-
cjonowania w społeczeństwie oraz podjęcia 

pracy. Aktualnie społeczność szkoły ma za 
sobą trzecią przeprowadzkę – tym razem 
na ul. Fałata 88/90, gdzie uroczyście zain-
augurowano nowy rok szkolny 2015/2016. 
Od 2008 r. szkoła nosi imię ks. prof. Józefa 
Tischnera. 

Formalnie
Aby zostać uczniem tej szkoły, trzeba ukoń-
czyć gimnazjum (specjalne lub ogólnodo-
stępne) oraz posiadać orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego z powodu upośledze-
nia w stopniu umiarkowanym lub znacznym. 
Nauka trwa 3 lata (z możliwością wydłużenia 
o rok w trzeciej klasie, nie dłużej jednak niż 
do 24. roku życia). Swoje miejsce znajdą tutaj 
również uczniowie z dysfunkcjami w zakre-
sie ruchu, wzroku, słuchu i mowy oraz ci 
z orzeczeniem o potrzebie indywidualnego 
nauczania. 

Ich świat
Na początku uczeń zdaje się być kawałkiem 
drewna lipowego: bardziej lub mniej pro-
sty, bardziej lub mniej sękaty. A nauczyciele 
przyglądają się mu, by odnaleźć jego ukrytą 
formę nadającą kształt. Uwzględniając jego 
ograniczenia, rzeźbią w jego możliwościach, 
by jak najpełniej ukazać je światu. Tyle 
z  poetyki. A  rzeczywistość? To codzienna, 
żmudna praca. Praca pełna oddania, uwagi, 
poświęcenia i chyba miłości, bo jak inaczej?

Beata Janowska, nauczycielka, opowiada 
o  szkole. Wymienia pracownie: gospodar-
stwa domowego, komputerową, techniczną, 
krawiecką. To tutaj młodzież uczy się funk-
cjonowania osobistego i  społecznego oraz 
przysposabia do pracy. Polega to głównie 

na nauce wykonywania prostych czynności, 
takich jak: zamiatanie, sprzątanie, odlicza-
nie, układanie. Wszystko po to, by dopro-
wadzić do samodzielności, bo taki młody 
człowiek „nie mówi, nie czyta, a świat się 
kręci” – podkreśla nauczycielka. Stąd tak 
ważne, by uczniowie chcieli i mogli podjąć 
pracę zawodową. Ogromnym walorem jest 
możliwość praktyk w zakładach pracy. Tam, 
w naturalnych warunkach, uczniowie spraw-
dzają sami siebie, nabierają przekonania, że 
są potrzebni, że mogą pracować. Sprawia to, 
że są bardzo gorliwymi pracownikami.

Życie społeczności szkoły to szereg uro-
czystości i  imprez, jak np. bal połowinkowy 
czy absolwenta. To również wspólne wyjazdy 
integracyjne i wypoczynkowe. Każda bowiem 
sytuacja staje się okazją do nauki życia – nie do 
wyręczania, ale zachęcania do samodzielności.

Teatr
Scenę pomagają tworzyć nauczycielki Beata 
Bober-Kocoł i Anna Perdenia. W maju na 5. 
Przeglądzie Teatralnym w Grudziądzu, organi-
zowanym w ramach obchodów Dnia Godności 
Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie, po 
raz pierwszy zaprezentowali przedstawienie 
„Tron”. Zdobyli pierwsze miejsce. Poza tym 
mają na koncie już sześć inscenizacji. Młodzi 
aktorzy niczego nie zakrywają, są bardzo 
ekspresywni. Jak profesjonaliści żyją rolą. 
I może dlatego grupa teatralna nosi nazwę 
„Bez kurtyny”. Bo w tej szkole scena teatralna 
to scena spotkania człowieka z człowiekiem 
oraz człowieka z jego własnymi emocjami. 

Joanna Kruczyńska

Więcej informacji o szkole na: 
www.szkola26.torun.pl 

A ŚWIAT SIĘ KRĘCI
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Fragment inscenizacji „Tron”

Na praktykach w prawdziwym zakładzie pracy

Do tej szkoły rekrutacja 
trwa cały rok. I to chyba 
najważniejsza informacja, 
bo życia uczymy się  
codziennie

VI
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nasza rozmowa

KS. PAWEŁ BOROWSKI: – 2 lata temu 
bp Andrzej Suski mianował Księ-
dza wicerektorem WSD. To wielka 
odpowiedzialność kształtować 
przyszłych kapłanów.

KS. LESZEK STEFAŃSKI: – 
Tak, to prawda. Ostatnio głośno 
wyraził tę prawdę w  rozmowie 
ze mną jeden z kleryków. Odpo-
wiedziałem mu: „A  czyż bycie 
księdzem nie jest wielką odpowie-
dzialnością? A  ty nim będziesz 
już niedługo”. Ale Pan Bóg, dając 
wezwanie, daje też łaskę dorasta-
nia do tego zadania. Trzeba tylko 
na nią odpowiadać. Staram się to 
robić każdego dnia.

– Jest Ksiądz także prezesem Towa-
rzystwa Przyjaciół WSD. Na czym 
polega uczestnictwo w  towarzy-
stwie?

– Nie trzeba chyba szczegól-
nie wyjaśniać, dlaczego osoby 
powołane potrzebują szczególne-
go wsparcia i zaplecza modlitew-
nego ze strony całego Kościoła. 
Zwiedzenie z  drogi powołania 
albo słabość powołanego jest 
często przyczyną zwiedzenia 
lub słabości wielu wiernych. 
Wszak nie bez przyczyny powo-
łanych nazywa się przewodni-
kami owiec. Ponadto w  walce 
o zbawienie dusz ludzkich odej-
ście z drogi powołania jednego 
z  wezwanych do kapłaństwa 
w  konsekwencji oznacza wiele 
niewypowiedzianych homilii, 
nierozgrzeszonych ludzi, nieod-
prawionych Mszy św., itp. Stąd 
z Bożego natchnienia i inicjatywy 
ludzi w Kościele powszechnym 
powstają i  trwają najróżnorod-
niejsze apostolskie dzieła, mające 
wspierać powołanych. Nie dziwi 
więc fakt, że 2 lata po powołaniu 
do istnienia Wyższego Semina-
rium Duchownego, 26 września 
1995 r., na prośbę kapłanów 
i  świeckich bp Andrzej Suski 

erygował Towarzystwo Przyja-
ciół WSD w  Toruniu. W  statu-
tach towarzystwa czytamy, iż jego 
celem jest wspieranie toruńskiego 
seminarium, które ma się prze-
jawiać w szczególności w modli-
twie za moderatorów i alumnów, 
trosce o  powołania kapłańskie 
w Kościele diecezjalnym, pozy-
skiwaniu środków finansowych 
koniecznych do funkcjonowania 
seminarium oraz nowych człon-
ków. Istotnym zatem celem tego 
dzieła jest otoczenie modlitwą 
tych, którzy troszczą się o młode 
powołania kapłańskie w  semi-
narium duchownym i podejmują 
odpowiedzialnie formację przy-
szłych pokoleń księży naszej 
diecezji, oraz modlitwa za kle-
ryków: zarówno by było ich jak 
najwięcej, jak i by nie słabli we 
wzroście w  łasce, przygotowu-
jąc się do dzieł, które będą im 
zadane w  przyszłości. Ponadto 
członkowie towarzystwa w miarę 
swoich możliwości mają wspie-
rać materialnie seminarium oraz 
dbać o to, by być wspólnotą.

– W tym roku towarzystwo obchodzi 
20-lecie. Jak wielu członków liczy 
ono obecnie?

– Towarzystwo powstało 
dokładnie 20 lat temu i okazuje 
się, że przez ten okres w jego sze-
regi wstąpiło ok. 1100 członków. 
Obecnie podejmuję się żmudnego 
zadania dotarcia do nich. Wraz 
z klerykami przygotowaliśmy spis 
wszystkich członków TP WSD 
i wysłaliśmy do nich listy. Niektó-
rzy wstąpili w szeregi modlących 
się za seminarzystów i moderato-
rów oraz wspierających nas mate-
rialnie wiele lat temu, niektórzy 
uczynili to w  ostatnim czasie. 
Po 20 latach trudno określić, ilu 
w ogóle jest członków towarzy-
stwa. Wiele osób być może zmie-
niło adres zamieszkania, a nie-
którzy zapewne odeszli już do 

Pana. Chcielibyśmy dotrzeć do 
wszystkich żyjących, dlatego 
organizujemy zjazd członków TP 
WSD z okazji 20-lecia istnienia. 
Na zjazd zapraszamy oczywi-
ście wszystkich, którzy chcieliby 
włączyć się w dzieło wspierania 
naszego seminarium. Konieczne 
jest jednak wcześniejsze zgłosze-
nie swojego udziału w spotkaniu.

– Seminarzyści wydają pismo 
„Sługa”. Jaki jest cel wydawania 
takiego czasopisma?

– Pismo pozwala zbudować 
bliższą więź z naszym semina-
rium i  być na bieżąco z  wyda-
rzeniami, które mają miejsce 
w  naszym domu. Można tam 
przeczytać wiele ciekawych arty-
kułów dotyczących liturgii lub 
życia duchowego oraz obejrzeć 
zdjęcia z  wydarzeń, w  których 
uczestniczymy. Chcemy także, 
by czasopismo ułatwiało przeka-
zywanie informacji dotyczących 
samego Towarzystwa Przyjaciół 
WSD.

– Ludzie świeccy mają mgliste 
wyobrażenie o  życiu za murami 
seminarium. Jak wygląda to życie?

– Jedną z nazw seminarium jest 
dom formacyjny. Toczy się więc 
tam życie, które jest formacyjne, 
przy czym nie wolno zapominać, 
że pierwszym formującym nie są 
moderatorzy, ale sam Bóg. To On 
towarzyszy nam w  codzienno-
ści i pomaga dojrzewać do daru, 
którym nas obdarza i odpowie-
dzialnie go podejmować. Funda-
mentem tego daru jest to, jakimi 
jesteśmy ludźmi. Na tym dopie-
ro buduje się nasza fachowość 
zdobywana przez studia oraz 
dorastanie do bycia „dusz-pa-
sterzami”. Ale seminarium jest 
też domem, w którym toczy się 
normalne życie, na które składają 
się wspólne modlitwy, posiłki, 
spędzany czas wolny, nauka, 
praca fizyczna, itp. 

Więcej informacji o spotkaniu 
Towarzystwa Przyjaciół WSD na 
str. II oraz www.wsdtorun.pl 
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Ks. Leszek Stefański

W TROSCE O RYBAKÓW LUDZI
Z ks. Leszkiem Stefańskim, wicerektorem ds. wychowania w Wyższym Seminarium Duchownym 
w Toruniu, prezesem Towarzystwa Przyjaciół WSD, rozmawia ks. Paweł Borowski
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D yrektor Radia Maryja o. dr Ta- 
deusz Rydzyk CSsR podkreś- 
lił, że spotkanie odbywa się 

w  cieniu budowanej świątyni 
ku czci Maryi Gwiazdy Nowej 
Ewangelizacji i św. Jana Pawła II.  
Przychodzimy tutaj, by dzięko-
wać Bogu i  ludziom. Bóg daje 
natchnienie, a człowiek je odczy-
tuje i współpracuje z łaską Boga. 
– Każdemu człowiekowi i Bogu 
chcemy podziękować za współ-
tworzenie Radia Maryja przez 
prawie 24 lata – mówił o. dr Ry- 
dzyk. Spotkanie na placu przy 
kościele rozpoczęło się modlitwą 
„Anioł Pański”, po której roz-
poczęły się koncerty znanych 
z anteny Radia Maryja zespołów. 
Wystąpili m.in. TRIM, bp Antoni 
Długosz i Tercet Egzotyczny.

Wmurowanie kamienia 
Centralnym wydarzeniem spotka-
nia były Nieszpory sprawowane 
w budowanej świątyni. Modlitwie 
przewodniczył bp Andrzej Suski, 
który wygłosił słowo Boże i doko-
nał aktu poświęcenia oraz wmu-
rowania kamienia węgielnego. 
Kamień ten został wyjęty z pierw-
szych fundamentów Bazyliki  
św. Piotra na Watykanie. Otrzyma-
no go dzięki staraniom Biskupa 
Andrzeja. Ten gest przypomina 
o ciągłości Tradycji chrześcijańskiej.

W homilii Ksiądz Biskup pod-
kreślił, że współcześnie Kościół 
doświadcza wielu nacisków, by 
odejść od Ewangelii i  dać się 
porwać grząskim jak piasek ide-
ologiom. Dodał, że ci, którzy tego 
się domagają nie rozumieją istoty 
Kościoła. – Kościół należy tylko 
do Chrystusa, nie do mediów, 
partii politycznych czy korpora-
cji biznesowych. On go założył 
i buduje na fundamencie aposto-
łów jako żywą świątynię Boga – 
powiedział Biskup Andrzej.

Kościół żyje
Pasterz diecezji toruńskiej zazna-
czył, że nas samych – ludzi 
wierzących – zadziwia fakt, że 
Kościół Chrystusowy żyje mimo 
upływu 2 tys. lat; żyje przygnie-
ciony ciężarem swoich synów 
i  córek. – O  Kościele mówio-
no, że już spoczął na marach. 
Sporządzono wiele nagrobnych 
napisów, zabraniano mu działać, 
zamykano tysiące świątyń, wiele 
zamieniano na magazyny. Szyka-
nowano ludzi Kościoła i prześla-
dowano ich, ale wszystkie mowy 
pogrzebowe okazały się przed-
wczesne, bo Kościół wciąż żyje. 
Kochają go miliony ludzi i  nie 
chcą go opuścić – mówił Ksiądz 
Biskup. Pytał zgromadzonych 
o to, jak to się dzieje, że milio-

ny ludzi oddają swoje życie dla 
Kościoła i za Kościół. Odpowiedź 
jest prosta. – Kościół wziął począ-
tek z ręki Boga, dlatego Kościół 
żyje zawsze na nowo z ręki Boga –  
dodał, podkreślając, że żadne 
wrogie moce go nie przemogą.

Na zakończenie podziękował  
o. dr. Tadeuszowi Rydzykowi CSsR 
i  redemptorystom pracującym 
w Toruniu, architektowi świątyni 
Andrzejowi Ryczkowi oraz wła-
dzom miasta na czele z prezyden-
tem Michałem Zaleskim i  tym, 
którzy wspierają dzieło budowy 
ofiarą materialną, ale nade wszyst-
ko modlitwą i cierpieniem. 

Bogata oferta
Każdy z uczestników spotkania 
znalazł coś dla siebie. Przygo-
towano bogatą i  zdrową ofertę 
kulinarną. Na ekologicznych sto-
iskach można było zaopatrzyć się 
w żywność. Na dzieci czekał plac 
zabaw. W „Miasteczku zdrowia” 
przy WSKSiM odbywały się bez-
płatne konsultacje medyczne ze 
specjalistami z zakresu onkologii: 
mammografia i  cytologia, cho-
rób serca, cukrzycy. Pielgrzymi 
mieli także możliwość wykona-
nia badań w zakresie wczesne-
go wykrywania tętniaka jamy 
brzusznej. W auli uczelni odbył 
się wykład i  rozmowa z  dr. n. 

med. Tomaszem Mierzwą, chi-
rurgiem-onkologiem. Spotkanie 
zakończyło się w późnych godzi-
nach wieczornych.

Karol Fetka 

KOŚCIÓŁ NALEŻY DO CHRYSTUSA
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Biskup Andrzej dokonuje 
aktu wmurowania 
kamienia węgielnego

Uczestnicy 7. Dziękczynienia w Rodzinie w amfiteatrze przy budowanej świątyni
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niedziela  
głos z Torunia

5 września do Toru-
nia przybyły tysiące 
pielgrzymów z Polski 
i z zagranicy, by dzię-
kować Bogu za dzieło 
Radia Maryja i Telewi-
zji Trwam. Spotkanie 
odbyło się w ramach 
7. Dziękczynienia 
w Rodzinie na terenie 
dawnego portu drzew-
nego przy ul. Staroto-
ruńskiej


